
 

REGIONE PIEMONTE BU51 21/12/2023 
 

Codice A1006E 
D.D. 15 dicembre 2023, n. 705 
L.R. 23/2015 art. 12, comma 4 - Riordino delle funzioni amministrative conferite alle Province 
in attuazione della legge 7/04/2014, n. 56 - Accertamento complessivo della somma di Euro 
36.102,76 sul capitolo di entrata n. 32970 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 
annualità 2023 della somma rimborsata dalla Città Metropolitana di Torino (cod. benef. 
297941) per l'utilizzo di personale regionale. Dipendenti.. 
 
 

 

ATTO DD 705/A1006E/2023 DEL 15/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO:  L.R. 23/2015 art. 12, comma 4 - Riordino delle funzioni amministrative 

conferite alle Province in attuazione della legge 7/04/2014, n. 56 - 
Accertamento complessivo della somma di Euro 36.102,76 sul capitolo di 
entrata n. 32970 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2023 
della somma rimborsata dalla Città Metropolitana di Torino (cod. benef. 
297941) per l’utilizzo di personale regionale. Dipendenti BUGALLA Nicoletta 
e MASSACESI Francesca. 

 
Vista la L.R. 23/2015 art. 12, comma 4 - Riordino delle funzioni amministrative conferite alle 
Province (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 
comuni); in attuazione della Legge 7/04/2014, n. 56.  
 
Considerato che questa Amministrazione ha anticipato l’importo dovuto per il trattamento 
economico accessorio erogato alle dipendenti regionali BUGALLA Nicoletta e MASSACESI 
Francesca che svolgono le funzioni, confermate, attribuite o delegate alle Province e alla Città 
Metropolitana di Torino per il periodo relativo agli anni 2019 – 2020 - 2021; 
 
Visti gli atti a disposizione del Settore Gestione giuridica ed economica del personale dai quali 
si desume la situazione economica relativa alle sopraccitate posizioni di utilizzo di dipendenti 
regionali; 
 
Considerato che questa Amministrazione ha anticipato l’importo dovuto per il trattamento 
economico alla Città Metropolitana di Torino; 
 
Preso atto dell’avvenuta restituzione da parte dalla Città Metropolitana di Torino per un 
importo complessivo di Euro 36.102,76 come di seguito indicato: 

 
- quietanza n. 42817 del 04/12/2023 per euro 1.497,58 



 

- quietanza n. 42818 del 04/12/2023 per euro 120,00; 
- quietanza n. 42819 del 04/12/2023 per euro 19.206,83; 
- quietanza n. 42820 del 04/12/2023 per euro 15.278,35 
 

Ritenuto di dover accertare la somma complessiva di Euro 36.102,76 sul capitolo di entrata n. 
32970 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2023; 
 
Dato atto che l’ accertamento assunto con il presente provvedimento non è già stato assunto 
con precedenti atti;  

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 “Disciplina del sistema dei controlli interni” art. 6, comma 2, come modificata 
dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 

 
 

Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" artt. 17,18 e 33; 

• L.R. n. 7/2001 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive"; 

• D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2.10.2017; 

• D.G.R. n. 1 - 4936 del 29.04.2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2.12.22 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali: Revoca degli allegati A, B, 
D della D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017"; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30.1.2023 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023" nel quale è confluito il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza; 



 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14: "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025".; 

• DGR n. 5-7818/2023/XI del 30 novembre 2023: Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025. Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 "Disposizioni finanziarie 
e variazione del bilancio di previsione 2023-2025.; 

 
DETERMINA  

 
di accertare la somma di Euro 36.102,76 sul capitolo di entrata n. 32970 del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2023 corrisposta dalla Città Metropolitana di 
Torino, (cod. benef. 297941) la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento - quale rimborso della somma 
anticipata dalla Regione Piemonte per il trattamento economico accessorio erogato alle 
dipendenti regionali BUGALLA Nicoletta e MASSACESI Francesca che svolgono le 
funzioni, confermate, attribuite o delegate alle Province e alla Città Metropolitana di Torino 
per il periodo relativo agli anni 2019 - 2020 – 2021. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, la stessa non è soggetta agli obblighi di 
pubblicazione disciplinati dal D.lgs. n. 33/2013. 

 
 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 705/A1006E/2023  DEL 15/12/2023

Accertamento N.: 2023/3346
Descrizione: L.R. 23/2015 ART. 12, COMMA 4 - RIORDINO DELLE FUNZIONI AMMINISTRATIVE 
CONFERITE ALLE PROVINCE IN ATTUAZIONE DELLA LEGGE 7/04/2014, N. 56 - 
ACCERTAMENTO COMPLESSIVO DELLA SOMMA DI EURO 36.102,76 SUL CAPITOLO DI 
ENTRATA N. 32970 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025 ANNUALITÀ 2023 
DELLA SOMMA RIMBORSATA DALLA CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO (COD. BENEF. 
297941) PER L'UTILIZZO DI PERSONALE REGIONALE. DIPENDENTI BUGALLA NICOLETTA E 
MASSACESI FRANCESCA
Importo (€): 36.102,76
Cap.: 32970 / 2023 - RECUPERO DI ASSEGNI E DI ONERI RIFLESSI CORRISPOSTI DALLA 
REGIONE AL PERSONALE COMANDATO IN SERVIZIO PRESSO ENTI DI EMANAZIONE 
REGIONALE E PRESSO ENTI PUBBLICI
Soggetto: Cod. 297941
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.01.001 - Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, 
fuori ruolo, convenzioni, ecc…)
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


